UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-GDTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
     V/v triển khai thực hiện công tác
              gia đình năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo

Công tác gia đình về việc triển khai thực hiện công tác gia đình  thành phố

Hải Phòng năm 2023 (Văn bản gửi kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo ban

hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện công tác

gia đình năm 2023 như sau:

        I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2023

        1. Chủ đề công tác gia đình năm 2023

         - Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023: “Hạnh phúc cho mọi người”.

         - Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023: “Gia đình hạnh phúc - Quốc

gia thịnh vượng”.

        2. Mục tiêu

         Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát huy vai trò,

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia xây dựng gia

đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; xây dựng gia đình thực sự là hạt

nhân, tế bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người; là nơi nuôi dưỡng, bồi

đắp nhân cách, lối sống theo đạo lý truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; phát

huy, nhân rộng các giá trị tốt đẹp trong gia đình góp phần thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội của thành phố và phát triển bền vững đất nước.

            II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

         1. Tiếp tục tập trung thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại các kế hoạch,

văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai về lĩnh vực gia đình

được Thủ tướng Chính phủ ban hành, cụ thể:

         - Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành

phố về việc thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030”;

         - Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành

phố về triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của

Thủ tướng chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng

gia đình trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng (giai đoạn 2022-

2030);

2

         - Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành

phố về việc triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình

trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn thành phố;

         - Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 13/8/2021 của Ủy ban nhân dân thành

phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình

trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2025;

           - Công văn số 1326/UBND-VX ngày 28/02/2020 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo

lực gia đình.

           2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; Chương

trình về phòng, chống bạo lực gia đình; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống

trong gia đình; bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em,

phòng, ngừa các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

           3. Tổ chức triển khai thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình (có

hiệu lực từ 01/7/2023).

           4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng: Ngày Quốc tế Hạnh

phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6); Ngày

Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) và Tháng hành động về bình

đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới...

           5. Tổ chức, tham gia bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho

đội ngũ cán bộ, giáo viên.

           6. Triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình về xây dựng

gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ

em trong gia đình...

           7. Tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” theo

hướng dẫn của Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch; báo cáo về gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình theo quy định.

           8. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác gia đình tại đơn

vị; tăng cường công tác phối hợp, kịp thời xử lý các hành vi bạo lực gia đình

theo quy định của pháp luật.

           Đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo

lực gia đình; xâm hại trẻ em; xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và

hạnh phúc, văn minh vào các hoạt động giáo dục phù hợp với yêu cầu của từng

cấp học.

3

Trên đây là văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực

hiện công tác gia đình năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ

sở giáo dục tổ chức triển khai, thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Giám đốc Bùi Văn Kiệm;
       - PGĐ Đỗ Thị Hòa;
       - Lưu: VT, GDTH.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Đỗ Thị Hòa

4

	bookmark9
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8

		2023-03-08T17:40:06+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-09T15:16:16+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-09T15:16:16+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-09T15:16:17+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-09T15:16:17+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!